
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 050, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias 

do Município de Caucaia;  RESOLVE:   Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, 

parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde.   Art. 3º. Os efeitos 

financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.      MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 050, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO TÍTULO 
 Nº 

PROCESSO  

DATA 

PROCESSO 

PORCEN-

TAGEM (%) 

BASE LEGAL DA 

PORCENTAGEM 

93766 

AGUIDA 

VIRGINIA 

OLIVEIRA 

BRAGA 

AGENTE DE 

COMBATE AS 

ENDEMIAS 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

FARMÁCIA / 

BACHARELADO, NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO CEARÁ, COM CARGA 

HORÁRIA DE 5248H. 

2025000904 23/01/2025 10% 

Art. 20, inciso I da Lei 

nº 3.021, de 30 de 

maio de 2019. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.   MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE.     LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 052, DE 03 FEVEREIRO DE 2025. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das 

Unidades Hospitalares, efetivos da Secretaria Municipal de Saúde.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;    RESOLVE:    Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de 

janeiro de 2014, pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de DEZEMBRO/2024, conforme relação 

constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.    Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 

dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde.  GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.  MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE.  LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.   

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 052, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR  MÊS/ANO: DEZEMBRO/2024 

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR(R$) 

 1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00 

2 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 1.000,00 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.  MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 053, DE 03 FEVEREIRO DE 2025.   Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das 

Unidades Hospitalares, efetivos da Secretaria Municipal de Saúde.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;    RESOLVE:    Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de 

janeiro de 2014, pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de JANEIRO/2025, conforme relação 

constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.    Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 

dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde.      GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.     MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.     

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 053, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR  MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR(R$) 

 1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00 

2 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 1.000,00 

3 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 6.000,00 

4 80939 IGOR RABELO DE SALES ANDRADE MEDICO 3.000,00 

   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.  MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 056, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   CESSA Gratificação de Localidade Especial dos servidores efetivos de Nível 

Superior lotados nas Unidades de Atenção Primária à Saúde, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde.    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 

II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO 

o que dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei nº. 2.284 de 10 de janeiro de 2012 e Art. 10, da Lei 3.616, de 22 de junho de 2023;    CONSIDERANDO a 

auditoria feita na folha de pagamento pelo Departamento de Pessoal e Recursos Humanos da Secretaria de Saúde;   RESOLVE:    Art. 1º - 

CESSAR Gratificação de Localidade Especial dos Servidores efetivos de Nível Superior lotados nas Unidades da Atenção Primária à Saúde, que 

não estão situadas acima de 20 Km (vinte quilômetros) e 40 Km (quarenta quilômetros) de distância da sede do Município, constante no 

ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.    Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.    MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.     

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 056, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

ORD MAT NOME VINCULO FUNÇÃO LOTAÇÃO 
PORCENT

AGEM (%) 

1 33792 
ALEXANDRE JARLLES PEREIRA 

DE ARAUJO 
EFETIVO ENFERMEIRO 

UBS CUMBUCO-MARIA 

HELENA AGUIAR 
10% 

2 35397 
ANNA LUCIA IAGUE FRAES 

VASQUES 
EFETIVO 

CIRURGIAO 

DENTISTA PSF 

UBS TABUBA/PARAZINHO-

JOSE RODRIGUES DOS SANTO 
15% 

3 55990 DEBORA TELES MEZER DE SOUZA EFETIVO 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

UBS POTIRA II-GISELDA 

MAGALHAES BEZERRA 
15% 

4 52475 RAFAEL REIS RIBEIRO EFETIVO 
CIRURGIAO 

DENTISTA PSF 

UBS PLANALTO CAUCAIA-DR 

JOAQUIM BRAGA 
10% 

5 55367 REBECCA VIEIRA NOGUEIRA EFETIVO ENFERMEIRO 
UBS DONA COTINHA-CENTRO-

MARIA FIRMINO MENDES 
15% 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.   MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 057, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   CONCEDE Gratificação de Localidade Especial aos servidores efetivos de Nível 

Superior lotados nas Unidades de Atenção Primária à Saúde, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde.    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 

II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO 

o que dispõe o art. 30, inciso I, II da Lei nº. 2.284 de 10 de janeiro de 2012 e Art. 10, da Lei 3.616, de 22 de junho de 2023;     RESOLVE:    Art. 1º 

- CONCEDER Gratificação de Localidade Especial aos Servidores efetivos de Nível Superior lotados nas Unidades da Atenção Primária à Saúde, 

situadas acima de 20 Km (vinte quilômetros) e 40 Km (quarenta quilômetros) de distância da sede do Município, constante no ANEXO ÚNICO, 

parte integrante desta Portaria.    Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.      GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

em 03 de fevereiro de 2025.   MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.     



 
   

 

 

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 057, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE LOCALIDADE ESPECIAL – 10% (DEZ POR CENTO) UNIDADES ACIMA DE 20 KM (VINTE 

QUILÔMETROS) DE DISTÂNCIA DA SEDE DO MUNICÍPIO 

ORD MAT NOME VINCULO CARGO LOTAÇÃO 
PORCENTA

GEM (%) 

1 93888 
ANTONIA SABRINA DUARTE 

DE MORAIS 
EFETIVO ENFERMEIRO 

UBS PRIMAVERA-ANTONIO 

BRASILEIRO 
10 

2 93453 
MARIANNE SANTOS 

FLORENCIO 
EFETIVO ENFERMEIRO 

UBS RAIMUNDO INACIO DE 

OLIVEIRA PLANALTO CAUIPE 
10 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.   MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 058, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  CONCEDE Gratificação de Adicional de Insalubridade no Percentual de 20% aos 

Servidores Públicos Municipais de Nível Médio, ocupantes dos cargos efetivos de Agentes de Combate às Endemias, lotados na unidade de 

Combate às Endemias, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO o Art. 115 da Lei Complementar nº 

01, de 23 de dezembro de 2009;    CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 281, de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de 

concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade;   CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais 

de insalubridade, periculosidade ou risco de vida devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como 

as disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia;   CONSIDERANDO operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições 

ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da 

intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE Art.1º. CONCEDER aos servidores públicos municipais de nível médio, 

ocupantes dos cargos efetivos de AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, lotados na Unidade de Combate às Endemias, integrante da 

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde Gratificação de Adicional de Insalubridade no percentual de 20% (vinte por cento), 

conforme ANEXO ÚNICO parte integrante desta Portaria, que deverá incidir sobre os vencimentos bases dos servidores. Art. 2º. O direito a 

percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagiram a 

partir da data que o servidor entrou em exercício. Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. Art. 5º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.     MOACIR DE SOUSA SOARES -  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.        

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 058, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO PERCENTUAL 20% (VINTE POR CENTO) AGENTES DE 

COMBATE ÀS ENDEMIAS 

ORD MAT NOME CARGO VINCULO LOTAÇÃO 

1 93766 AGUIDA VIRGINIA OLIVEIRA BRAGA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

2 93768 ANTONIO EDNALDO VIEIRA CELESTINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

3 93776 ASSIS NEVES NERI JUNIOR AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

4 93781 CAIO VINICIO FACANHA DA PAZ AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

5 93784 DIEGO FELICIO SOARES LIMA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

6 93786 ELVIRA MARIANY OLIVEIRA DE MELO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

7 93829 LUCAS MONTEIRO FERREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

8 93833 ROBSON CORDEIRO COSTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

9 93847 THIAGO ASSUNCAO CARNEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS EFETIVO ENDEMIAS 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.    MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA Nº 059, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   CONCEDE Gratificação de Plantão Médico no Percentual de 10% (dez por Cento) 

aos Servidores Médicos em regime de Plantão, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO o que dispõe o 

art. 10-B da Lei nº 2.337 de 26 de junho de 2012;   RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER Gratificação de Plantão Médico num percentual de 10% 

(dez por cento), incidente sobre o vencimento base, aos médicos que estão exercendo atividades hospitalares em regime de plantão. conforme 



 
   

 

 

ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagiram a partir da data que o servidor entrou em exercício. 

Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. 

MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.       

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 059, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

ORD MAT NOME CARGO VINCULO 

1 93655 ADRIANA DE MENEZES GOMES MEDICO EFETIVO 

2 93657 ANA VIRGINIA SARAIVA VERAS FROTA MEDICO EFETIVO 

3 93727 ANNA ALLICY CAMARA DA SILVA FERNANDES SALLE MEDICO EFETIVO 

4 93597 CAIO FRANCO FONTES MEDICO EFETIVO 

5 93598 CAIO PRADO SIQUEIRA CAMPOS MEDICO EFETIVO 

6 93678 ELAINE BARBOSA DE OLIVEIRA VAL MEDICO EFETIVO 

7 93599 ERNANE BRUNO OSORIO NETO MEDICO EFETIVO 

8 93663 GABRIEL GUEDES CARDOSO MEDICO EFETIVO 

9 93665 ITALO RAMON DE ARAUJO MEDICO EFETIVO 

10 93600 JANIO JOSE ALVES BEZERRA SILVA MEDICO EFETIVO 

11 93679 LARA MESQUITA PINTO CRUZ MEDICO EFETIVO 

12 93667 LORENNA PAYLLA MOREIRA DE LIMA MEDICO EFETIVO 

13 93706 NIDIA PAOLA LIMA LEANDRO MEDICO EFETIVO 

14 93660 RAFAELA TORRES PORTUGAL LEITE DE FREITAS MEDICO EFETIVO 

15 93602 RONALDO SOBREIRA GUEDES FILHO MEDICO EFETIVO 

16 93650 TAYNA DE LIMA FREIRE MEDICO EFETIVO 

17 93652 VALDSON CESARIO DE FREITAS MEDICO EFETIVO 

18 93664 WALTER OLIVEIRA RIOS JUNIOR MEDICO EFETIVO 

19 93654 WILSON SILVA DE VASCONCELOS MEDICO EFETIVO 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.    MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.   

 

PORTARIA Nº 060, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  CONCEDE Gratificação de Adicional de Risco de Vida no Percentual de 20% aos 

Servidores Públicos Municipais de Nível Superior, lotados nas Unidades de Atendimentos Ambulatoriais e Urgências/Emergências da 

Secretaria Municipal de Saúde.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023;  CONSIDERANDO o Art. 111 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; Art. 31, da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 

2012 e Art. 10, da Lei 3.616, de 22 de junho de 2023; CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de 

insalubridade, periculosidade ou risco de vida devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as 

disposições normativas editadas pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou 

métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da 

intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos, RESOLVE  Art.1º. CONCEDER aos servidores públicos municipais de nível 

superior lotados nas Unidades de Atendimentos Ambulatoriais e Urgências/Emergências da Secretaria Municipal de Saúde Gratificação de 

Adicional de Risco de Vida no percentual de 20% (vinte por cento), conforme ANEXO ÚNICO parte integrante desta Portaria, que deverá 

incidir sobre os vencimentos bases dos servidores.  Art. 2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das 

condições ou dos riscos à saúde. Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagiram a partir da data que o servidor entrou em exercício.   Art. 4º. As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 

do Poder Executivo Municipal. Art. 5º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 

03 de fevereiro de 2025.    MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE 

AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.   

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 060, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA NO PERCENTUAL DE 20% 

ORD MAT NOME CARGO VINCULO 

1 93655 ADRIANA DE MENEZES GOMES MEDICO EFETIVO 

2 93483 ADRIANA PONTES CRUZ CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 



 
   

 

 

3 93827 ALINE CASTELO GIRAO ENFERMEIRO EFETIVO 

4 93620 ALYNE SILVA BRILHANTE PSICOLOGO EFETIVO 

5 93837 ANA CAROLINA BERNARDO ALVES ENFERMEIRO EFETIVO 

6 93657 ANA VIRGINIA SARAIVA VERAS FROTA MEDICO EFETIVO 

7 93623 ANDIE DE CASTRO LIMA PSICOLOGO EFETIVO 

8 93878 ANDRESSA SILVA TAVARES ENFERMEIRO EFETIVO 

9 93727 ANNA ALLICY CAMARA DA SILVA FERNANDES SALLE MEDICO EFETIVO 

10 93888 ANTONIA SABRINA DUARTE DE MORAIS ENFERMEIRO EFETIVO 

11 93488 ANTONIO FACANHA DE MENEZES NETO CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

12 93896 ANTONIO SERGIO ALEXANDRE BRASIL ENFERMEIRO EFETIVO 

13 93917 ARABELLA CORTEZ ARRAIS PINTO ENFERMEIRO EFETIVO 

14 93605 BARBARA REGINA DA COSTA DE OLIVEIRA PINHEIRO COUTINHO NUTRICIONISTA EFETIVO 

15 93922 BRENA IVINA AMORIM DE LIMA ENFERMEIRO EFETIVO 

16 93607 BRENDA ANDREIA DA SILVA SANTOS NUTRICIONISTA EFETIVO 

17 93932 BRENO CARVALHO DE ALMEIDA ENFERMEIRO EFETIVO 

18 93937 BRUNA RADOYKA CARNEIRO ARAGAO BESSA ENFERMEIRO EFETIVO 

19 93661 BRUNO TAVARES DE ANDRADE MEDICO EFETIVO 

20 93597 CAIO FRANCO FONTES MEDICO EFETIVO 

21 93598 CAIO PRADO SIQUEIRA CAMPOS MEDICO EFETIVO 

22 93945 CAMILA MARIA SANTOS MARIZ ENFERMEIRO EFETIVO 

23 93958 CRISTIANE SAMPAIO ABREU ENFERMEIRO EFETIVO 

24 93959 DAIANE LUZ MOREIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

25 93972 DAILANE DE CASTRO LIMA ENFERMEIRO EFETIVO 

26 93496 DEBORAH CAVALCANTE MAGALHAES ROLIM CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

27 93608 DEYSE LUANA LAUVIAHN REIEL LIMA DA SILVA NUTRICIONISTA EFETIVO 

28 93993 DIANA MUNIZ PINTO ENFERMEIRO EFETIVO 

29 93995 DIEGO SOUSA TEIXEIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

30 93678 ELAINE BARBOSA DE OLIVEIRA VAL MEDICO EFETIVO 

31 93996 ELAINE DA SILVA NUNES ENFERMEIRO EFETIVO 

32 93509 EMERSON DIAS PONTE CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

33 93997 ERNANDES FELIX SALES ENFERMEIRO EFETIVO 

34 93599 ERNANE BRUNO OSORIO NETO MEDICO EFETIVO 

35 93517 ESTHER CARNEIRO RIBEIRO CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

36 93362 FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES DE SALES ENFERMEIRO EFETIVO 

37 93365 FRANCISCO ARICLENE OLIVEIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

38 93371 FRANCISCO EDINARDO DE CARVALHO SANTOS ENFERMEIRO EFETIVO 

39 93614 FRANCISCO THIAGO ARAUJO BATISTA NUTRICIONISTA EFETIVO 

40 93663 GABRIEL GUEDES CARDOSO MEDICO EFETIVO 

41 93373 HELLOISE BARBOSA NERY ENFERMEIRO EFETIVO 

42 93521 HIPACIA FAYAME CLARES ALVES CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

43 93615 IALLY RODRIGUES FONTELES NUTRICIONISTA EFETIVO 

44 93662 IAN FREIRE CASTRO MEDICO EFETIVO 

45 93376 INGRID DA SILVA MENDONCA ENFERMEIRO EFETIVO 

46 93632 ISABEL COSTA BARROS FARMACEUTICO EFETIVO 

47 93665 ITALO RAMON DE ARAUJO MEDICO EFETIVO 

48 93379 JANAINA GERMANO DOS SANTOS ENFERMEIRO EFETIVO 

49 93382 JANE OLIVEIRA RODRIGUES ENFERMEIRO EFETIVO 



 
   

 

 

50 93600 JANIO JOSE ALVES BEZERRA SILVA MEDICO EFETIVO 

51 93390 JARDEL FERNANDES BARBOSA ENFERMEIRO EFETIVO 

52 93392 JARDEL HARISON DA COSTA FREITAS ENFERMEIRO EFETIVO 

53 93395 JOALDA DA COSTA RODRIGUES ENFERMEIRO EFETIVO 

54 93399 JOANA JUSSARA SATIRO COSTA ENFERMEIRO EFETIVO 

55 93634 JONATAS CARNEIRO VASCONCELOS FISIOTERAPEUTA EFETIVO 

56 93402 JOSE DAVI JOVINO FARIAS ENFERMEIRO EFETIVO 

57 93404 JOSE ERIVELTON DE SOUZA MACIEL FERREIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

58 93528 JOSE RONILDO LINS DO CARMO FILHO CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

59 93410 JULIANA CUNHA MAIA ENFERMEIRO EFETIVO 

60 93692 LAIS DE SOUSA CARNEIRO CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

61 93679 LARA MESQUITA PINTO CRUZ MEDICO EFETIVO 

62 93636 LARISSA DA SILVA ARRUDA FISIOTERAPEUTA EFETIVO 

63 93417 LARISSA DE MORAIS VIANA ENFERMEIRO EFETIVO 

64 93422 LARISSA RODRIGUES SIQUEIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

65 93425 LETICIA ELLEN VIEIRA ROCHA ENFERMEIRO EFETIVO 

66 93429 LILIAN RAVENA FERREIRA EVARISTO ENFERMEIRO EFETIVO 

67 93667 LORENNA PAYLLA MOREIRA DE LIMA MEDICO EFETIVO 

68 93433 LUANA FEITOSA MOURÃO ENFERMEIRO EFETIVO 

69 93435 LUANA MACHADO PINHO ENFERMEIRO EFETIVO 

70 93676 LUCAS SOARES VASCONCELOS PSICOLOGO EFETIVO 

71 93444 MARANA DA SILVA LIAL ENFERMEIRO EFETIVO 

72 93446 MARCOS VINICIUS DE CARVALHO MENDES ENFERMEIRO EFETIVO 

73 93447 MARIA ADGEANE SOUZA BRANDAO ENFERMEIRO EFETIVO 

74 93449 MARIA DO DESTERRO DE SOUSA BATALHA ENFERMEIRO EFETIVO 

75 93719 MARIA FRANCIELE SOARES MATOS CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

76 93452 MARIA IVONETE DIOGO DA SILVA ENFERMEIRO EFETIVO 

77 93453 MARIANNE SANTOS FLORENCIO ENFERMEIRO EFETIVO 

78 93454 MAYARA RODRIGUES BARROSO ENFERMEIRO EFETIVO 

79 93726 MIRNA RODRIGUES RORIZ SOARES CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

80 93455 NATHALY BIANKA MORAES FROES ENFERMEIRO EFETIVO 

81 93706 NIDIA PAOLA LIMA LEANDRO MEDICO EFETIVO 

82 93456 NYCOLLE ALMEIDA LEITE ENFERMEIRO EFETIVO 

83 93457 NYRLA ALEXANDRE MALVEIRA DIAS ENFERMEIRO EFETIVO 

84 93660 RAFAELA TORRES PORTUGAL LEITE DE FREITAS MEDICO EFETIVO 

85 93534 RITA DE CASSIA BEZERRA LOBAO ENFERMEIRO EFETIVO 

86 93536 ROGERIO DA CUNHA ALVES ENFERMEIRO EFETIVO 

87 93602 RONALDO SOBREIRA GUEDES FILHO MEDICO EFETIVO 

88 93537 RUTE LOPES BEZERRA ENFERMEIRO EFETIVO 

89 93685 SAMMIA RODRIGUES DE SOUZA PSICOLOGO EFETIVO 

90 93733 SANDY DA SILVA VIEIRA CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

91 93539 SARAH KETLEN BARROS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

92 93686 SEBASTIANA VERONICA DA SILVA CIRURGIAO DENTISTA PSF EFETIVO 

93 93638 STEPHANY COSTA FRANCO FISIOTERAPEUTA EFETIVO 

94 93616 SUZANA DE LIMA DA SILVA NUTRICIONISTA EFETIVO 

95 93711 SUZY KELLY DE MELO BARBOSA MEDICO EFETIVO 

96 93542 TALLITA MUNIZ DA SILVEIRA FIGUEIRA CAVALCANTE ENFERMEIRO EFETIVO 



 
   

 

 

97 93544 TAMIRES REBECA FORTE VIANA JESPERSEN ENFERMEIRO EFETIVO 

98 93650 TAYNA DE LIMA FREIRE MEDICO EFETIVO 

99 93639 THAISA ADRIELLY RIBEIRO FARIAS FISIOTERAPEUTA EFETIVO 

100 93545 THALIA LETICIA BATISTA MENEZES ENFERMEIRO EFETIVO 

101 93652 VALDSON CESARIO DE FREITAS MEDICO EFETIVO 

102 93550 VICTORIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO EFETIVO 

103 93664 WALTER OLIVEIRA RIOS JUNIOR MEDICO EFETIVO 

104 93654 WILSON SILVA DE VASCONCELOS MEDICO EFETIVO 

105 93552 YARA ROCHA COLARES ENFERMEIRO EFETIVO 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.     MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.    

 

PORTARIA N° 061, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, 

integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde;    CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 

01, de 23 de dezembro de 2009;   CONSIDERANDO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;   

CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;   CONSIDERANDO que os servidores 

relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições 

disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro 

de 2012.   CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013;   

CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de acordo 

com as normas do ordenamento jurídico;   CONSIDERANDO por fim o fato desse órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os critérios de 

avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19, § 2º da Lei nº 2.284, de 10 de 

janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores o direito à Progressão.   RESOLVE:   Art. 1°. 

PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte integrante desta Portaria.  GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.    

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 061, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR 

ORD MAT NOME FUNÇÃO 
REF 

ANTERIOR 

REF 

ATUAL 
INTERSTÍCIO  

01 35411 
ADALIA SAMARA GADELHA DE 

HOLANDA LIMA 

CIRURGIAO DENTISTA 

PSF 
DE200C4 DE200C5 13/10/2023 12/10/2024 

02 36905 ALINE SARMENTO BRAGA ENFERMEIRO - 120 ENF-C3 ENF-C4 10/12/2022 09/12/2023 

03 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO - 510 ME200C3 ME200C4 08/11/2023 07/11/2024 

04 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO - 510 MEDC03 MEDC04 26/10/2023 27/10/2024 

05 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO - 510 MEDC02 MEDC03 31/12/2021 01/01/2022 

06 36907 
ELANE CRISTINA MAGALHAES 

ALVES 
MEDICO PSF - 70 ME200C4 ME200C5 11/11/2023 10/11/2024 

07 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

08 36889 
FABIOLA GESSIKA BEZERRA 

PRADO 
ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

09 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO - 510 ME200C4 ME200C5 03/11/2023 02/11/2024 

10 35381 GLEISSANY PAZ MORAES ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

11 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO - 510 ME200C2 ME200C3 10/12/2021 09/12/2022 

12 37339 
JOAO CARLOS BARBOSA 

CAVALCANTE 
FARMACEUTICO - 107 NS200C3 NS200C4 10/12/2022 09/12/2023 

13 36933 
JOSE GERARDO QUEIROZ OLI 

JUNIOR 

CIRURGIAO DENTISTA 

PSF 
DE200C3 DE200C4 10/12/2022 09/12/2023 

14 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO - 510 ME200C3 ME200C4 27/10/2023 26/10/2024 

15 35348 KELSEY FORTE DA SILVA GOMES MEDICO PSF - 70 ME200C1 ME200C2 14/10/2020 13/10/2021 

16 35350 
KISIA DOLORES ALMEIDA 

PINHEIRO 
ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 



 
   

 

 

17 45307 LARIZA CRISTINA MAIA LIMA FARMACEUTICO - 107 NS200C3 NS200C4 28/12/2023 27/12/2024 

18 36891 LIZYANE FROTA DE CASTRO 
CIRURGIAO DENTISTA 

PSF 
DE200C3 DE200C4 10/12/2022 09/12/2023 

19 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

20 35374 LUIZA ESTER REGO LOPES ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

21 35303 
LUIZA HELENA DOS SANTOS 

NOGUEIRA 
ASSISTENTE SOCIAL - 55 NS200C4 NS200C5 14/10/2023 13/10/2024 

22 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO - 510 ME200C3 ME200C4 10/12/2022 09/12/2023 

23 35354 
MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO 

PRADO 
MEDICO - 510 ME200B2 ME200B3 14/10/2023 13/10/2024 

24 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL - 55 NS200C2 NS200C3 14/08/2023 13/08/2024 

25 36893 NATALIA PIMENTEL GUEDES 
CIRURGIAO DENTISTA 

PSF 
DE200C3 DE200C4 10/12/2022 09/12/2023 

26 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO - 510 ME200C2 ME200C3 10/12/2021 09/12/2022 

27 55367 REBECCA VIEIRA NOGUEIRA ENFERMEIRO - 120 ENF-B1 ENF-B2 22/04/2019 21/04/2020 

28 35304 REGIA SILVIA MOREIRA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL - 55 NS200C4 NS200C5 14/10/2023 13/10/2024 

29 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL - 55 NS200C2 NS200C3 10/12/2021 09/12/2022 

30 44736 ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA NUTRICIONISTA - 86 NS200C3 NS200C4 26/10/2023 27/10/2024 

31 44742 
TALITA FERREIRA OLIVEIRA DE 

MATOS 
ENFERMEIRO - 120 ENF-C3 ENF-C4 27/10/2021 26/10/2022 

32 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO - 510 ME200C2 ME200C3 26/10/2022 27/10/2023 

33 35965 
VERA SILVIA GONCALVES 

TEMOTEO 
ENFERMEIRO - 120 ENF-C4 ENF-C5 14/10/2023 13/10/2024 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.  MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.    

 

PORTARIA Nº 062, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  CONCEDE Gratificação de Adicional de Insalubridade de 15% aos Servidores 

Públicos Municipais de Nível Fundamental e Nível Médio, lotados nas Unidades de Atendimentos Ambulatoriais e Urgências/Emergências 

da Secretaria Municipal de Saúde.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 

de julho de 2023;   CONSIDERANDO o Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;    CONSIDERANDO o estabelecido no 

Decreto nº 281, de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de Insalubridade/Periculosidade;    

CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade, periculosidade ou risco de vida devem 

estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo Município de 

Caucaia;   CONSIDERANDO operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a 

agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus 

efeitos,   RESOLVE    Art.1º. CONCEDER aos servidores públicos municipais de nível fundamental e nível médio lotados nas Unidades de 

Atendimentos Ambulatoriais e Urgências/Emergências da Secretaria Municipal de Saúde Gratificação de Adicional de Insalubridade no 

percentual de 15% (quinze por cento), conforme ANEXO ÚNICO parte integrante desta Portaria, que deverá incidir sobre os vencimentos bases 

dos servidores.   Art. 2º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde.   Art. 3º. 

Os efeitos desta Portaria retroagiram a partir da data que o servidor entrou em exercício.   Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta 

Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal.    Art. 5º. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.   MOACIR DE 

SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.   

ANEXO ÚNICO À QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 062, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.   

GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO PERCENTUAL 15% (QUINZE POR CENTO)   PROFISSIONAIS DE 

NÍVEL FUNDAMENTAL E NÍVEL MÉDIO 

ORD MAT NOME CARGO VINCULO 

1 93695 ALANNA WHITTIER CORDEIRO SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

2 93699 ALINE JOCA GONCALVES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

3 93704 ANA BEATRIZ ALENCAR ANDRADE TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

4 93709 ANA BEATRIZ GERMANO QUEIROZ TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

5 93713 ANA BEATRIZ PEREIRA CIPRIANO VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 



 
   

 

 

6 93715 ANA CAROLINE OLIVEIRA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

7 93723 ANA KATIA TEIXEIRA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

8 93729 ANA MARIA MARQUES DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

9 93360 ANA PATRICIA DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

10 93361 ANDRESSA PINTO HILARIO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

11 93363 ANDRESSA VIEIRA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

12 93748 ANTONIA ALICE BRANDAO RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

13 93364 ANTONIA SHEILA DA SILVA SOARES AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

14 93731 ANTONIO CARLOS HENRIQUE DE LIMA OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

15 93367 ANTONIO CLAUDIO RODRIGUES FILHO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

16 93734 ANTONIO DE LIMA MOURA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

17 93740 BEATRIZ TEIXEIRA MARQUES DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

18 93628 BIANCA GONCALVES PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

19 93629 BRENA KESIA OLIVEIRA SILVA LINO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

20 93630 BRUNO HENRIQUE QUEIROZ DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

21 93631 CAIO CIRO SANTOS CHAVES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

22 93633 CARLA NORANEIDE DISNAEDYER BAIA AGUIAR TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

23 93368 CARLOS EDUARDO DE MENEZES SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

24 93370 CARLOS YURI GUEDES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

25 93635 CASSIA BRITO SOARES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

26 93637 DAMIAO DARLANO ROMAO NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

27 93640 DANIEL ALVES BRAGA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

28 93372 DANIEL DOS REIS CAVALCANTE AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

29 93641 EDUARDO BRUNO SOUZA PIRES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

30 93642 EMELLE RODRIGUES MELO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

31 93375 EMERSON SILVA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

32 93377 EVALDO MOURA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

33 93643 FELIPE RIBEIRO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

34 93380 FRANCISCA FABIOLLA MONTE RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

35 93645 FRANCISCA MAYLLY GUILHERME BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

36 93647 FRANCISCO AFRANIO FERREIRA GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

37 93649 FRANCISCO ALEXANDRE SOUSA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

38 93381 FRANCISCO ANTONIO FERREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

39 93383 FRANCISCO ERIVALDO DE OLIVEIRA CRAVO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

40 93384 FRANCISCO GLAUSON DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

41 93651 FRANCISCO KLEBER LIMA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

42 93653 FRANCISCO LUAN FIRMINO RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

43 93387 FRANCISCO VANDERSON RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

44 93656 FRANCISCO WALYSON DA SILVA BATISTA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

45 93658 GABRIELA FERREIRA MATOS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

46 93659 GEICILANE MEDEIROS DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

47 93388 GEIZA MARA ALMEIDA SILVA LINHARES AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

48 93674 GILVANI MENDES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

49 93758 GIRLANE DOS SANTOS MOTA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

50 93783 GLAILCE RODRIGUES MELO MARQUES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

51 93396 GLAUCIA RIBEIRO SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

52 93798 GLEICIANA LESSA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 



 
   

 

 

53 93400 GUILHERME MENDES CALIXTO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

54 93799 IVIS BATISTA LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

55 93800 IVONE SOLANGE DIAS PINHEIRO MONTEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

56 93405 JADSON ARAUJO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

57 93801 JANAINA DE MELO PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

58 93409 JEREDE DE SOUSA MORAIS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

59 93644 JOAO CARLOS DA SILVA ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

60 93646 JOAO MARCOS MOURA REBOUCAS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

61 93414 JOSE FILHO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

62 93648 JOSIELE DA SILVA RIBEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

63 93418 JUAREZ RODRIGUES BRANDAO JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

64 93668 JUVENAL BORGES DE CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

65 93670 KARINA GUILHERMO BARROS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

66 93673 KEVENY RAINE BATISTA BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

67 93681 KLEITON RICHARD DA SILVA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

68 93688 LAIANA FARIAS BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

69 93696 LARA REGINA DOS REIS MACEDA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

70 93708 LARISSA BRENDA BARROS DE MORAIS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

71 93722 LIDIANA VIANA BATISTA SANTIAGO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

72 93725 LORENA DE LIMA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

73 93736 LUANA DO NASCIMENTO BRASIL TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

74 93423 LUCAS RAYNIE DE SOUZA MACIEL AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

75 94450 LUIZ DE SOUSA MARTINS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

76 93738 MARCIA MARIA SOUZA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

77 93742 MARIA AMANDA NOGUEIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

78 93430 MARIA APARECIDA SOBRINHO CRUZ AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

79 93747 MARIA CLARA ARAUJO SAMPAIO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

80 93749 MARIA CONCEICAO ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

81 93750 MARIA EDUARDA GOMES FARIAS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

82 93752 MARIA EDUARDA MARTINS NOBRE TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

83 93755 MARIA ELOYSA BATISTA RAMOS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

84 93759 MARIA JESSICA DO NASCIMENTO BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

85 93437 MARIA SIRLIANE ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

86 93813 MARIA TAYMARA FERREIRA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

87 93441 MARIA THAINA DA COSTA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

88 93818 MARIA TICIANA DE SOUSA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

89 93823 MARIANA ALMEIDA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

90 93443 MARYLENE AVILA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

91 93846 MATHEUS LUCAS DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

92 93860 MILENA GOMES PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

93 93520 MIRLANE PEREIRA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

94 93527 NATALIA DOS SANTOS OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

95 93541 PAULO DA SILVA OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

96 93467 PEDRO LUCAS BRAGA VASCONCELOS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

97 93543 RAISSA MAYARA DONATO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

98 93469 RENAN CESAR ANDRADE DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

99 93479 RENATA MARCELINO DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 



 
   

 

 

100 93489 RITA MARIA ALEXANDRE DE MORAIS AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

101 93490 ROCICLEIDE FREITAS PINHEIRO AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

102 93549 ROSILANE FREIRE MOREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

103 93554 SAMARA NEVES MATIAS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

104 93559 SANDRA INGRID OLIVEIRA ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

105 93563 SARAH SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

106 93499 SILVIA REGINA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL EFETIVO 

107 93566 TATIELLE FERREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

108 93569 TEREZA RAYNAR FERREIRA DA MOTA TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

109 93572 VITORIA CANDIDO BEZERRA DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM EFETIVO 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025.     MOACIR DE SOUSA SOARES -  SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

 

PORTARIA Nº 88/2025 18 DE FEVEREIRO 2025.  Designa o servidor EMANUELA JOSILENE DOS SANTOS para exercer a função de Fiscal 

de Contrato.   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 

nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c artigo 38, inciso 

XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado. 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 

pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são:  I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento 

das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da 

CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas;  II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as 

aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os 

instrumentos contratuais e convocatório;  III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em 

tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa;  IV - Tomar as pro-

vidências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, 

quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento 

definitivo;  V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou 

prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades;  VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço 

contratado;  VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das 

parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento;  VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução;  IX - Realizar visitas ou 

inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário.   

RESOLVE:  Art. 1º - Designar o servidor EMANUELA JOSILENE DOS SANTOS matrícula: 93268 para atuar a partir de 17 de janeiro de 2025 

como FISCAL do CONTRATO celebrado entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Municipal de Educação e as Pessoas 

Físicas/Pessoas Jurídicas abaixo relacionadas.  

ITEM EMPRESA CONTRATO VALOR GLOBAL 

1 INSTITUTO MYRA ELIANE 01/2021-SME R$1.559.256,00 

2 ASSOCIAÇÃO ESCOLA DE CAMPEÕES 001/2022-SME R$240.000,00 

3 PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE-ME 002-2023 R$980.719,47 

4 ASSOCIACAO MULTICOMUNITARIA DOS MORADORES DE CAUCA 002/2022-SME R$ 239.976,00 

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.   Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  CAMILA 

BEZERRA COSTA DA SILVA -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME.    

 

PORTARIA Nº 89/2025 18 DE FEVEREIRO 2025.  Designa o servidor YAN FABRE SARAIVA DE AMORIM para exercer a função de Fiscal 

de Contrato.   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 

nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c artigo 38, inciso 

XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado.  

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 

pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são:  I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento 

das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da 

             



 
   

 

 

CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas;  II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as 

aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os 

instrumentos contratuais e convocatório;  III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em 

tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa;  IV - Tomar as pro-

vidências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, 

quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento 

definitivo;  V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou 

prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades;  VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço 

contratado;  VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das 

parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento;  VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução;  IX - Realizar visitas ou 

inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário.   

RESOLVE:  Art. 1º - Designar o servidor YAN FABRE SARAIVA DE AMORIM matrícula: 92876 para como FISCAL do CONTRATO 

celebrado entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Municipal de Educação e as Pessoas Físicas/Pessoas Jurídicas abaixo relacionadas. 

ITEM EMPRESA CONTRATO VALOR GLOBAL 

1 COMERCIAL ELLEN LTDA - EPP 2023121201-07 R$13.730.900,00 

2 T S COMERCIO E SERVICOS LTDA 2023121201-11 R$695.970,00 

3 O & P COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA 2023121201-09 R$2.277.980,00 

4 RITA DE CASSIA BARRETO LOPES ME 2023121201-12 R$1.779.262,86 

5 M.F COMERCIO LTDA 2023121201-10 R$870.213,96 

6 PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 2023121201-08 R$7.614.817,41 

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.   Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  CAMILA 

BEZERRA COSTA DA SILVA -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 

 

 

CONVOCAÇÃO 07/2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 

Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 

c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Os quais constam no Anexo Único, considerando os contratos efetivados nos anos de 2023 e 

2024, respeitando a ordem de classificação entre os candidatos do Edital 004/2022, que tem como finalidade de atender às necessidades de 

excepcional interesse público decorrentes das carências provisórias nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação, até a 

convocação e lotação definitiva do cadastro de reserva do Edital 01/2023. Os (as) nomeadas (as) deverão comparecer à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, no Setor Recursos Humanos, a fim de 

realizar a sua respectiva lotação de acordo com o cronograma no anexo único. Os (as) candidatos (as) deverão apresentar a cópias da documentação 

abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assinada. RG; CPF; Título de Eleitor; PIS; Comprovante de Residência; 

Comprovante de Escolaridade; Conta Bradesco. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, em 20 de fevereiro de 2025. CAMILA 

BEZERRA COSTA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

ANEXO ÚNICO CONVOCAÇÃO 06/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PROFESSOR DE ESPECÍFICAS - 1º DIA – 21/02/2025 (SEXTA-FEIRA) 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 14 CARLOS EDUARDO DE SOUZA MOREIRA Professor de História 21/02/2025 – 08h20min 

2 16 CLAUDENIA ROSENO DA SILVA Professor de História 21/02/2025 – 08h20min 

3 18 JONNY FERREIRA FREITAS Professor de História 21/02/2025 – 08h20min 

4 19 FABIANO DA MATA MELO JUNIOR Professor de História 21/02/2025 – 08h20min 

5 20 ANTONIO JUNIOR DA SILVA COSTA Professor de História 21/02/2025 – 08h20min 

6 22 GERALDO DE SOUSA PAIVA JUNIOR Professor de História 21/02/2025 – 08h40min 

7 23 BRUNO MACIEL COSTA Professor de História 21/02/2025 – 08h40min 

8 26 FATIMA GEISLA COSTA MARTINS Professor de História 21/02/2025 – 08h40min 

9 27 DOMINGOS LUTEMBERG DOS SANTOS MARTIN Professor de História 21/02/2025 – 08h40min 

10 28 FRANCISCA MARTA ALVES BRAGA Professor de História 21/02/2025 – 08h40min 

11 29 JORGEANA DO NASCIMENTO XAVIER Professor de História 21/02/2025 – 09h10min 



 
   

 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 19 MARIA SOLANGE GRACY DE OLIVEIRA Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h10min 

2 20 NIVIA RIVANE DE SENA CRUZ Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h10min 

3 22 GILMARA BENTO RODRIGUES Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h10min 

4 24 CLAUDIA GONCALVES DE OLIVEIRA Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h10min 

5 25 FERNANDO LOPES MEDEIROS Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h30min 

6 26 GEORGE MIRSON SOUSA VIDAL Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h30min 

7 29 DENNER RIDLEY SOUSA DA SILVA Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h30min 

8 30 FABRICIO RODRIGUES COELHO  Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h30min 

9 31 ANTONIO ERIVALDO LIMA OLIVEIRA Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h30min 

10 35 MARIA IVANICE BISERRA DO NASCIMENTO Professor de Geografia 21/02/2025 – 09h50min 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 15 HOZANA PATRICIA SILVA DE FREITAS CESARIO Professor de Ciências 21/02/2025 – 09h50min 

2 20 KAROLINA MARTINS DE MEDEIROS Professor de Ciências 21/02/2025 – 09h50min 

3 22 ELMA GONDIM RODRIGUES Professor de Ciências 21/02/2025 – 09h50min 

4 24 DANIELLE MARIA ALMEIDA MATOS Professor de Ciências 21/02/2025 – 09h50min 

5 26 MILENA CARLOTA LIMA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h10min 

6 30 MARCIA MARIA MAIA MARINHO Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h10min 

7 31 LARISSA JAIANY BARRETO DE HOLANDA AGUIAR Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h10min 

8 35 ANTONIO JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h10min 

9 40 MARIA JOSE DE ASSIS SANTOS COSTA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h10min 

10 42 RAFAELA TRAJANO DOS SANTOS MAIA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h30min 

11 43 PASCOAL DOS SANTOS PARACAMPOS Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h30min 

12 44 IGOR FREITAS FIGUEIREDO Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h30min 

13 46 ELENILDA OLIVEIRA SIMOES Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h30min 

14 48 DANIELE MENDES DA COSTA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h30min 

15 51 GERLINE SOUZA COSTA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h50min 

16 52 RIGOBERTO SOARES DO NASCIMENTO Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h50min 

17 54 STEFANE NUNES COSTA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h50min 

18 55 CAMILA LINHARES ALMEIDA Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h50min 

19 56 FABIELE SOUSA DOS SANTOS Professor de Ciências 21/02/2025 – 10h50min 

20 58 ETIENE MARTINS DO NASCIMENTO OLIVEIRA Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h10min 

21 59 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h10min 

22 60 IRISLANDIA GOMES DE SOUZA Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h10min 

23 61 ADRIENNY VERAS MEDEIROS Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h10min 

24 63 SEBASTIAO ARAUJO TAVORA Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h10min 

25 66 DANIELE AVELINO CALIOPE Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h30min 

26 68 FRANCISCA PATRICIA RICARDO DA SILVA Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h30min 

27 80 JOYCE DOS REIS LIMA Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h30min 

28 
1º CADASTRO 

DE RESERVA 
JOSE HELANO DO NASCIMENTO LIMA 

Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h30min 

29 
2º CADASTRO 

DE RESERVA 
LORENA CRISTINA RODRIGUES BEZERRA 

Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h30min 

30 
5º CADASTRO 

DE RESERVA 
MARCOS ANTONIO MADEIRO CUNHA 

Professor de Ciências 
21/02/2025 – 11h50min 

31 
14ª CADSTRO 

DE RESERVA 
TATIANE QUINTELA FONTELES DA COSTA 

Professor de Ciências 21/02/2025 – 11h50min 



 
   

 

 

PROFESSOR DE ED. FÍSICA 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 37 TEREZA CRISTINA CONDE VASCONCELOS Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 11h50min 

2 39 DAYANA PINTO DE MOURA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 11h50min 

3 40 GLADYSON EMANUEL DA SILVA DUAVI Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 11h50min 

4 42 FRANCISCA RAQUEL FERREIRA DE SOUSA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h20min 

5 44 ELIERTON LIMA SIQUEIRA CHAVES Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h20min 

6 46 JOSE ELICLAUDIO DANIEL ALVES Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h20min 

7 48 MONALISA DE ARAUJO SILVA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h20min 

8 49 VINICIUS MAXIMO CARNEIRO Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h20min 

9 50 JOSE ARNOLFO GOIS DA SILVA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h40min 

10 52 EMMANUELLE CYNTHIA DA SILVA FERREIRA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h40min 

11 53 CLARA ESTELA TEIXEIRA BARRETO Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h40min 

12 54 JOSE ELDER SILVA NOBRE Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h40min 

13 55 MARIA VALNIRENE ALVES VASCONCELOS Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 13h40min 

14  58 FRANCISCO ANDRE DA ROCHA HOLANDA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h00min 

15 59 FRANCISCO NEY UCHOA CABRAL FILHO Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h00min 

16 60 VALERIA GOMES LIMA DE OLIVEIRA Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h00min 

17 61 HELDER SAMPAIO DE MELO Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h00min 

18 62 CLOVIS HENRIQUE VERAS Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h00min 

19 63 SAMUEL FACUNDO ARAGAO Professor de Ed. Física 21/02/2025 – 14h20min 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 2 PATRICIA MARIA MOURA DE ARAUJO Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h20min 

2 3 RIMELBER BRITO GUEDES FILHO Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h20min 

3 9 JONNY PINHEIRO BARBOSA Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h20min 

4 21 MIRLEIDE PEREIRA DOS SANTOS Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h20min 

5 22 ANTONIO ROGERLAN DA SILVA Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h40min 

6 24 FLAVIA ROBERTA HOLANDA DOS SANTOS BRASILEIRO Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h40min 

7 25 TASSIO CEDRYCK DE OLIVEIRA PEREIRA Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h40min 

8 26 MARIA JOSE BRAGA DOS SANTOS Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h40min 

9 29 RITA DE CASSIA GONCALVES VIEIRA Língua Inglesa 21/02/2025 – 14h40min 

10 34 ROBERTO LIMA GOMES Língua Inglesa 21/02/2025 – 15h00min 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CMAS / SDST Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. Dispõe sobre a aprovação da mesa diretora do CMAS para a gestão 

2025-2026. A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela 

Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, Lei Municipal 2.530, de 13 de março de 2014 e 

pelo Regimento Interno do CMAS, em Reunião ordinária realizada em 19 de fevereiro de 2025; CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, denominada Lei Orgânica da Assistência Social; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, que 

dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Município de Caucaia e das outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, que determina a reestruturação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Caucaia; CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º - 

APROVAR a mesa diretora do CMAS para a gestão 2025-2026 com a seguinte composição: Presidente: Maria Cleudane Holanda Ferreira Ximenes 

Vice Presidente: Marciliane de Amorim Luciano Alencar Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. MARIA 

CLEUDANE HOLANDA FERREIRA XIMENES - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CAUCAIA.    

  



 
   

 

 

RESOLUÇÃO CMAS / SDS N° 02, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. Dispõe sobre análise e deliberação da reprogramação dos saldos das contas 

vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social de Caucaia de 2024 para 2025. A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social 

(CMAS) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Federal n° 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal n° 2.793, de 

06 de junho de 2017, Lei Municipal 2.530, de 13 de março de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS, em Reunião ordinária realizada em 19 de fevereiro 

de 2025; CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.742 de 07 de dezembro de 1993, denominada Lei Orgânica da Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal ri° 2.793, de 06 de junho de 2017, que dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único de Assistência Social no 

âmbito do Município de Caucaia e da outras providências; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, que determina a reestruturação do 

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, em seu Art.2° inciso XIV, que 

dispõe que é competência do conselho aprovar os critérios de partilha de recurso. CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS) de Caucaia; RESOLVE: Art. lº Aprovar a reprogramação dos saldos financeiros das contas vinculadas ao Fundo 

Municipal de Assistência Social de Caucaia, de 2024 para 2025. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. MARIA 

CLEUDANE HOLANDA FERREIRA XIMENES - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CAUCAIA (CMAS)   

 

RESOLUÇÃO CMAS / SDST Nº 03, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. Dispõe sobre a análise e deliberação da alteração do plano de 

trabalho de instituição indicada para ser beneficiada com a emenda parlamentar n°41380007. A Plenária do Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, 

Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, Lei Municipal 2.530, de 13 de março de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS, em Reunião 

ordinária realizada em 19 de fevereiro de 2025; CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, denominada Lei Orgânica 

da Assistência Social; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, que dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único 

de Assistência Social no âmbito do Município de Caucaia e das outras providências; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, que 

determina a reestruturação do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO o Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 2014, em seu Art. 2 inciso III, que 

dispõe sobre acompanhar e controlar a execução da política de Assistência social; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 2014, em seu Art. 2 

inciso XII, inscrever e fiscalizar as entidades e organizações de Assistência Social de âmbito municipal; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 

2014, em seu Art. 2 inciso VI, que dispõe que é competência do conselho, regular a prestação de serviço de natureza pública e privada no campo da 

assistência social, considerando às normas gerais do conselho nacional- CNAS, às diretrizes da política estadual de Assistência Social, ás proporções da 

conferencia municipal e os padrões de qualidade para a prestação de serviço; RESOLVE: Art. 1º - APROVAR a alteração do plano de trabalho da 

instituição identificada a seguir:  

OSC CNPJ EMENDA PROGRAMAÇÃO 
TERMO DE 

DISPENSA 

TERMO DE 

COLABORAÇÃO 

PROJETO VIVER CRIANÇA – 

PROVIC 
22.614.106/0001-18 202441380007 200370920240010 002/2024-SDST 2024.11.28.01 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. MARIA CLEUDANE HOLANDA FERREIRA XIMENES - 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAUCAIA (CMAS). 

 

 

 

PORTARIA Nº 013/2025, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O 

SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 43, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o 

art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal 

de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e 

materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor(a) Ana Claudia Silva Leite , CPF n° ***.999.493-**, como fiscal dos Contratos conforme 

relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com efeitos retroativos à data de 02 de janeiro de 2025. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. em 

11 de FEVEREIRO de 2025. FRANCISCO WELLINGTON CAETANO COSTA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.  

Anexo único da portaria nº 013/2025 de 11de fevereiro de 2025 

NÚMERO 

CONTRATO 
U.O. FORNECEDOR OBJETO FISCAL DO CONTRATO 

20210415005-SPS 2601 

LFG 

EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS E 

ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE , MATRÍCULA  N° 

75962 



 
   

 

 

PÚBLICOS E TRANSPORTES, SITUADO NA 

RUA CORONEL CORREIA, Nº 2214, 

BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE 

2022092803001 2601 

LIMA MOREIRA 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 

JUACI PONTES, N°2091, CENTRO, 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 

ALOJAMENTO PROVIORIO DOS 

PERMISSIONARIOS DO MERCADO 

PÚBLICO DE CAUCAIA, EM VIRTUDE DA 

REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO 

REFERIDO EQUIPAMENTO PÚBLICO. 

ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE , MATRÍCULA  N° 

75962 

20190705001-01 2601 
SINDICATO RURAL 

DE CAUCAIA 

DISPENSA 2019.07.05.001, TEM POR 

OBJETO A LOCAÇÃO DE IMOVEL 

SITUADO NO BAIRRO - CENTR, À RUA 

JERÔNIMO AMARAL N° 346, DESTINADO 

AU FUNCIONAMENTO DE UM 

CAMELODROMO, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 

PUBLICOS E TRANSPORTE. 

ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE , MATRÍCULA  N° 

75962 

2022051804001 2601 

COMERCIAL VINAN 

MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA ROD. 

CE 085, KM 03, N°3120, BAIRRO PARQUE 

ITAPOÃ, CAUCAIA/CE, DESTINADO A 

ABRIGAR OS BENS PATRIMONIAIS 

INSERVÍVEIS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA/CE. 

ANA CLAUDIA SILVA 

LEITE , MATRÍCULA  N° 

75962 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 

CNPJ nº07.616.162/0001-06, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA, abaixo 

subscrita, no uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2023, celebrado com a entidade sem fins lucrativos 

PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE, com sede na Rua Padre José Maria Moura, nº284, Arianópolis, Caucaia/CE;  CONSIDERANDO o 

objeto da parceria que visa promover ações de interesse público recíproco em regime de mútua colaboração, por meio da execução de atividades e 

projeto previamente estabelecidos no Plano de Trabalho acostado ao Processo Administrativo nº2022020513; CONSIDERANDO o remanejamento 

do saldo de rubricas referentes ao Termo de Fomento nº 002/2023;  CONSIDERANDO o Relatório Financeiro de Acompanhamento e a análise da 

Gestão de Parcerias, inclusos nos autos do Processo nº2022020513, que comprovam o atraso na liberação dos recursos financeiros para a conclusão 

das atividades do respectivo Plano de Trabalho;  RESOLVE:  Prorrogar de ofício a vigência do Termo de Fomento n° 002/2023, até 13/04/2025, 

com fulcro no parágrafo único do artigo 55 da Lei Federal nº13.019/2014, e autorizar o remanejamento do saldo de rubricas do Plano de Trabalho 

referente ao Termo de Fomento nº 002/2023, nos termos do parágrafo único do art. 55 da Lei nº 13.019/2014 c/c a Lei Municipal nº2.802, de 20 de 

junho de 2017. Caucaia/CE, 13 de janeiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.   

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E REDUÇÃO DE VALOR - O Município de Caucaia, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTAO E GOVERNO - SGG -, LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM, torna público o Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.02.15.01.001- PGM, decorrente do processo de 

Dispensa de Licitação Nº 2023.02.15.01 - PGM, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA AO 

CONSUMIDOR – PROCON, LIGADOS A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 

LOCATÁRIO: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - SGG. LOCADOR: Sr. PEDRO 

JOSÉ STECH, inscrita no CPF N° 847.969.798-91; VIGÊNCIA DO CONTRATO: o Contrato passa a ter vigência a partir de 02 de março de 2025 

á 02 de março de 2026; VALOR: Com supressão de 25% o valor global passa a ser de R$ 180.900,00 (cento e oitenta mil e novecentos reais) a ser 

pago em 12 (doze) parcelas de R$ 15.075,00 (quinze mil e setenta e cinco reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no Art.37 , IX da Constituição 

Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011, Art. 2º, I ,do Decreto Nº 1.459,de 02 de Janeiro de 2025 ; DOTAÇÃO 

ORCAMENTARIA: 03.091.0060.2.092 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 ASSINA PELO LOCATÁRIO: LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM; ASSINA PELO LOCADOR: PEDRO JOSÉ STECH. DATA DA ASSINATURA: 03 DE JANEIRO DE 2025.  

 

   



 
   

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E REDUÇÃO DE VALOR - O Município de Caucaia, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTAO E GOVERNO - SGG -, LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM, torna público o Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.12.22.01.01, decorrente do processo de Pregão 

Eletrônico Nº 2023.12.22.01 -, cujo objeto é LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO SITE OFICIAL DA 

PREFEITURA,DIÁRIO OFICIAL, CARTA DE SERVIÇOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETARIA DE 

GOVERNO E GESTÃO - SGG. CONTRATADA: ASSESI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ N° 14.769.245/0001-92; VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: o Contrato passa a ter data final em 01 de julho de 2025; VALOR: Com supressão de 25% o valor global passa a ser de R$ 

111.150,00 (Cento e onze mil, cento e cinquenta reais), a ser pago na proporção da execução dos serviços licitados. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011. Art. 2º, I , e Art. 10 Decreto Nº 1.459, de 02 de 

janeiro de 2025; DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 04.122.0161.2.095 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM; ASSINA PELO CONTRATADO: ARMANDO AMARO FRAGOSO DA 

SILVA. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E REDUÇÃO DE VALOR - O Município de Caucaia, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTAO E GOVERNO - SGG -, LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM, torna público o Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.12.29.10-01, decorrente do processo de Pregão 

Eletrônico Nº 2023.12.29.10 -, cujo objeto é SERVIÇOS DE PROVIMENTO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ACESSO À REDE DE INTERNET CONTEMPLANDO O PROVIMENTO MULTISSERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 

SOFTWARES DE GESTÃO EM MUNICÍPIOS,DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

CONTRATANTE: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - SGG. CONTRATADA: MEGA 

INFRA SOLUÇOES EM INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ N° 07.525.262/0001-19; VIGÊNCIA DO CONTRATO: o Contrato 

passa a ter data final em 01 de julho de 2025; VALOR: Com supressão de 25% o valor global passa a ser de R$ 25.289,40 (Vinte e cinco mil, 

duzentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), a ser pago em 06(seis) parcelas de R$ 4.214,90 (quatro mil, duzentos e catorze reais e noventa 

centavos) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37 , IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011. Art. 2º, I, e 

Art. 10 do Decreto Nº 1.459, de 02 de janeiro de 2025; DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 04.126.0071.2.098.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.40.00 ASSINA PELO CONTRATANTE: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM; ASSINA PELO CONTRATADO: ANTONIO 

PRUDENTE DE ALMEIDA NETO. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E REDUÇÃO DE VALOR - O Município de Caucaia, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTAO E GOVERNO - SGG - , LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM, torna público o Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.12.09.01/002, decorrente do processo de 

Tomada de Preços Nº 2023.12.09.01 - DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS, FISCAIS E DE RECURSOS 

HUMANOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, BEM COMO A TRANSMISSAO DAS 

INFORMAÇÕES JUNTO AOS ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE 

TRABALHO. CONTRATANTE: LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO - SGG. 

CONTRATADO: RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS – EIRELLI, inscrita no CNPJ N° 

10.468.125/0001 - 02; VIGÊNCIA DO CONTRATO: o Contrato passa a ter data final em 01 de julho de 2025; VALOR: Com supressão de 25% o 

valor global passa a ser de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais) a ser pago em 06 (seis) parcelas FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: no Art.37, IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011, Decreto Nº 1.459, de 02 de janeiro de 2025; 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 04.122.0161.2.095 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 ASSINA PELO CONTRATANTE: LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM; ASSINA PELO CONTRATADO: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE. DATA DA ASSINATURA: 29 DE 

JANEIRO DE 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

  



 
   

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

   

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■  

■

■

⁰
 


